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روشنفکرسلبریتی نمی شود 
 یادداشتی از علی ورامینی
 درباره کنشگری اهالی فرهنگ و هنر در حوزه سیاست

 بحران زمستانی 
 یادداشتی از  حسین سلاح ورزی درباره ناترازی گاز 
و شرایط پیش رو در ماه های آینده 

وفای به عهد در بازگردان عهدین
 گفتارهایی درباره عهد جدید و عهد قدیم 
به مناسبت پایان ترجمه کتاب مقدس به قلم پیروز سیار

کاریزما و جنسیت

پس از انتخابات آمریکا و پیروزی دونالد ترامپ، 
این پرسش که چرا و چگونه او توانسته است 
دو بار مانع از انتخاب نخستین رئیس جمهور 
زن آمریکا شود؛ در محافل رسانه ای و مجازی 
بحث برانگیز شده است. البته، پیروزی ترامپ 
برابر کامالا هریس برخلاف انتخاب شدنش در 
رقابت با هیلاری کلینتون در ۲۰۱۶ قاطعانه 
و بی حرف وحدیث بــود. در ۲۰۱۶ ترامپ در 
واقع بــا دو میلیون رای کمتــر برابر هیلاری 
به پیروزی رســید و رمز انتخابش نه در تعداد 
آرای رای دهندگان، بلکه در آرای الکترال بود. 
امــا این بار هریس هم در مجمــوع آرا و هم در 
الکتــرال از ترامپ عقب ماند تــا دموکرات ها 
اندک بهانه شکســت ناباورانه ۲۰۱۶ را هم از 
دست بدهند. حتی چنین می توان گفت که 
پیروزی جو بایدن در ۲۰۲۰ هم بیش از آنکه 
ناشــی از قدرت کمپین دموکرات ها باشــد، 
متاثر از شــرایط و فضای کرونایی انتخابات و 
آرای پســتی بود که همان زمــان، اعتراض و 
واکنش خشــونت آمیز ترامــپ و حامیان او را 
برانگیخــت. اما هرچه بود، بایــدن در ۲۰۲۰ 
توانست ترامپ را کنار بزند؛ کاری که هیلاری 
کلینتون و کامالا هریس نتوانســتند. همین 
نتایج متفاوت اســت که برخی ناظــران را به 
تحلیل های جنســیتی از انتخابــات آمریکا 

2 رسانده است.

ترامپ به اســلاف خود نظیر اندرو جکســون و رویکرد جکســون در 
سیاست خارجی بســیار فکر می کند. جکسون معتقد بود زمانی که 
مجبور به اقدام هســتید، متمرکز و نیرومند باشــید، اما از زیاده روی 
بیش از اندازه اجتناب کنید. دوره دوم ترامپ شاهد بازگشت رئالیسم 
با طعم جکســونی خواهد بود. دوســتان واشنگتن امن تر و متکی به 
خود خواهند بود و دشمنانش بار دیگر از قدرت آمریکا خواهند ترسید. 
مشکلات بایدن در خاورمیانه زمانی شروع شد که او سعی کرد دوباره 
وارد توافق هسته ای ایران شود. ترامپ در سال ۲۰۱8 از آن خارج شد. 
این توافق به دور از حذف یا حتی مسدود کردن برنامه هسته ای ایران، 
به ایران اجازه می داد سانتریفیوژهایی را که برای تولید اورانیوم کافی 
برای ســاخت بمب استفاده می کرد، حفظ کند. بازگشت به سیاست 
فشار حداکثری ترامپ شامل اجرای کامل تحریم های ایالات متحده بر 
بخش انرژی ایران می شود که این تحریم ها را نه تنها در مورد ایران، بلکه 
برای دولت ها و سازمان هایی که نفت و گاز ایران را خریداری می کنند، 

اعمال می کند.

در ایران یک باور غلطی ظرف پنج دهه گذشــته وجود داشــته و 
آن این اســت که »فرقی نمی کند چه کسی رئیس جمهور آمریکا 
شــود«. این نظر همــان قدر غلط اســت که مثــلًا بگوییم فرقی 
نمی کند چه کســی در ایران رئیس جمهور باشد. آیا هشت سال 
دولت خاتمی با هشت سال دولت احمدی نژاد یکی بود؟ آیا دولت 
سه ســاله مرحوم رئیسی با هشت ســال دولت روحانی یکسان 
بود؟ من از آقای پزشکیان می پرسم که اگر سعید جلیلی به جای 
ایشان رئیس جمهور شده بود، هیچ تفاوتی نمی کرد؟ اگر یک فرد 
مخالف کشــور می گفت فرقی نمی کند چه کسی رئیس جمهور 
آمریکا شــود، قابل پذیرش است چون او خواســته دیگری دارد. 
ولی نمی توان از رئیس جمهوری مانند آقای پزشکیان یا سخنگوی 
دولت ایشــان بپذیریم کــه بگویند هیچ فرقی ندارد چه کســی 
رئیس جمهور آمریکا می شود. گفته شد که ما برنامه ریزی کردیم. 
ســوالم این اســت که دو ماه دیگر اگر ترامپ پیغــام داد که آماده 

مذاکره هستیم، برنامه ما چیست؟

رویکرد دولت ترامــپ به ایران، ارتباط زیادی به ایــن دارد که ایران چه 
سیاســتی را در پیش می گیرد. ایران باید تصمیم بگیرد که می خواهد 
سیاســت پیشین در قبال اسرائیل را ادامه دهد یا به کشورهای عربی 
بپیونــدد که یــک برنامه تعامل و صلــح را دنبال می کننــد. ترامپ که 
نمی تواند همیشــه به تحریم رو بیاورد. روزی می رسد که دیگران او را 
تحریم کنند. نیاز به بازارهای متنوع جهانی برای همه کشورهاســت. 
اروپا مایل اســت وارد بازارهایی شــود که جنبه جهانی داشته باشد و 
بتوانــد بار دیگر موقعیت خــودش را برای تولید و صادرات به دســت 
بیاورد. این شرایط جنگی کنونی فقط برای کشورهای منطقه دردسر 
ایجاد نکرده بلکه برای دنیا مشکل آفرین شده است. در مورد اوکراین 
تمایلش به تجارت بیشــتر اســت و تجارت ایجــاب می کند که جنگ 
اوکراین به نحوی خاتمه داده شــود. پایان آن جنگ اتفاقاً به نفع ایران 
است برای این که آلوده شدن به آن جنگ را پایان می دهد و این بهانه 
علیه ایران را از بین می برد اما رویکرد ترامپ نســبت به ایران پیچیده 

است و به راحتی نمی توان آن را پیش بینی کرد. 

درست است که سیاستمداران باید مواضعی 
بگیرند که شــأن و منزلت کشور خود را حفظ 
کننــد؛ ولی ایــن کار به معنای آن نیســت که 
جمــلات بی معنــی گفته شــود. بیاییــد این 
گزاره هایی را که پس از انتخاب ترامپ در ایران 
و به طور رســمی گفته شــد با هم مرور کنیم: 
»برای این کشــور)ایران( فرقــی نمی کند چه 
کســی رئیس جمهور آمریکا شــود«، »برای ما 
هرگز تفاوتی نخواهد داشــت که چه کسی در 
انتخابات آمریکا پیروز شــده است«، »ما برای 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریــکا و این که 
چه کسی انتخاب شــود، چندان ارزشی قائل 
نیستیم«. اینها مواضع رســمی است. اگر به 
غیررسمی ها اشاره شــود که اوضاع بیخ پیدا 
می کند. مسئله این است که هیچ کدام از اینها 
درست نیست و مخاطب آنها را درک نمی کند 
و پاســخی بی معنی می پنــدارد. گوینده هم 
می داند که درســت نیست. پاسخی است که 
اتفاقاً نه نشانه قدرتمندی بلکه ناشی از ضعف 
اســت. یکــی از نشــانه های قدرت شــناخت 
واقعیت و نه انکار آن است. مثلًا در سال۱۳۹۵ 
بــرای ایران فرقی نداشــت که ترامــپ بیاید یا 
کلینتــون؟ این چــه حرفی اســت؟ الان هم 
آمدن و نیامدن هرکدام از دو کاندیدا، کمابیش 
برای همه کشــورهای دنیا فرق می کند؛ ولی 
این تفاوت داشــتن به معنای ضعف کشورها 
نیســت. همانطور که برای ما فرق می کند که 
امســال بارش ها خوب باشــد یا با کم بارشــی 
مواجه شــویم. در هر دو صورت ما باید دنبال 
بهبود شرایط کشاورزی و تامین و مصرف بهتر 
آب خود باشیم. آنچه که فرق نمی کند، کوشش 
و اهــداف ما بــرای تامین بهتر منافــع مردم و 
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یادداشت 
سردبیر انتقاد کارشناسان از موضع رسمی ایران پس از پیروزی ترامپ 

محمدجواد روح

100 روز بدون برنامه عملیاتی 
ارزیابی کارشناسان  از کارنامه اقتصادی دولت  چهاردهم در سه ماه اول 

چرا صد روز هدر رفت؟

دولــت چهاردهم صد روز نخســت را در بخش انرژی 

از دســت داد، زیرا هنوز دلیل مشکل ابربحران انرژی 

درک نشده است. در ابتدا می پذیرم که دکتر پزشکیان 

یک کشــور در ابربحران انرژی را که نتیجه حکمرانی 

به شدت اشــتباه در بخش انرژی در ۱۳ دولت قبل از 

خودش بوده را تحویل گرفته است.

آنچه دولت چهاردهم تحویل گرفت: کشــوری با 

۲۵ درصد کســری برق در تابستان، حدود ۴۰ درصد 

کسری گاز در زمستان، ۲۵درصد کسری بنزین )بدون 

احتســاب بنزین غیراستاندارد پتروشــیمی ها( و ۶۵ 

درصد کســری زغال سنگ و حدود ۱۰ درصد کسری 
گازوئیل.

امــا دولت چهاردهــم برای بخش انــرژی چگونه 

شــروع کرد: ۱- ابتدا کمیته هایی برای تعیین وزیران 

بخــش انرژی ایجاد کــرد که به جز چند نفــر آگاه به 

دانش مدیریت روز انرژی، متاسفانه اکثریت از مسببان 

وضعیــت موجود، یــا تاجر انــرژی بودنــد.۲- تاکید 

رئیس جمهور بر برنامه هفتم توســعه در بخش انرژی 

که بر حسب شعار غیرعملی و بدون دیدن روند مسیر 

جهانی گذار انرژی نوشته شده است. 
مشکل کجاست؟  �

آقای دکتر پزشــکیان صد روز را از دســت دادند، 

زیرا گمان می کنند تولید کم اســت و یــا ارزان بودن و 

مصرف زیاد مردم دلیل بحران است اما هنوز به اعداد 

و ارقام توجه نکرده اند که ســال گذشــته ۵۲ میلیارد 

دلار از ۱۸۰ میلیــارد دلار نفت و گاز برداشت شــده از 

زیر زمین،  هدر رفته است. تاکنون به طراحی اشتباه 

مدیریت مصرف انرژی کشور نرسیده اند. اینکه چگونه 

باید از این مسیر مین گذاری شده خارج شوند، تفکری 

نکرده اند. هنوز صبح را با برنامه هفتم در بخش انرژی 

شروع می کنند و شب با آن می خوابند. غافل از اینکه 

آن برنامه هفتم در بخش انرژی، برنامه توســعه ایران 

نیست، بلکه برنامه ورشکستگی کشور در بخش انرژی 

و بالطبع در بخش اقتصاد است. در برنامه هفتم و در 

دولت چهاردهم همه دنبــال مگاپروژه ها برای تولید 

بیشتر هستند اما در عین حال می دانند که مثلاً تولید 

گاز ایران هم اکنون معادل مصرف کل اروپا اســت اما 

کسی نمی گوید چرا کســری داریم؟ از طرفی اجرای 

مگاپروژه به صدها میلیارد دلار ســرمایه نیاز دارد، به 

تکنولوژی روز دنیا و رفع همــه تحریم ها نیاز دارد، به 

عضویت در ســازمان FATF نیاز دارد که هیچ کدام در 

زمان دولت چهاردهم امکان پذیر نیست. آنچه در بالا 

گفته ام، وضعیت حال انرژی کشورمان است، خیلی 

مهم اســت که  از زاویه دیگر، خطرات بحران انرژی در 

مورد آینده کشورمان را نیز با آمار و ارقام مرور کنیم:

در ســه بازار بزرگ انرژی جهان سهم ایران چقدر 
است؟

نفت: در ســال میلادی ۲۰۲۴ ســهم بــازار نفت 

حدود ۲7۵۰ میلیارد دلار می شــود که سهم صادرات 

آن ۱۲۳۵ میلیارد دلار خواهد بود. ســهم تولید ایران 

در ایــن بازار 9۸ میلیارد دلار برآورد می شــود و ســهم 

صــادرات ایران حــدود ۳۲ میلیارد دلار اســت. گاز: 

در همین ســال ســهم بازار گاز حدود ۱۱۲7 میلیارد 

دلار اســت و ســهم صادرات حدود ۶۰۰ میلیارد دلار 

می شــود. ســهم تولید ایران حدود 7۰ میلیارد دلار و 

سهم صادرات حدود۵ میلیارد دلار می شود. )از طرفی 

ایران در این بخش برای تامین کســری ها حدود ۲۴ 

میلیارد دلار نیاز به خرید گاز دارد(.

انرژی های نو: حجم بازار شش گانه فناوری انرژی 

پاک خورشــیدی، بادی، وســایل نقلیــه الکتریکی 

)EVs(، باتری ها، دستگاه های الکترولیز و پمپ های 

حرارتــی  امســال از مــرز ۱۲۱9 میلیــارد دلار عبور 

می کند. »ســهم ایران تقریباً صفر و  خیلی ترسناک 
است.«

 در ســال ۲۰۳۰ یعنی کمی بعــد از برنامه هفتم 

توســعه ایران، ســهم بازارهای انرژی جهان توســط 

سازمان های معتبر بین المللی اینگونه برآورد می شود: 

نفت حــدود ۱7۵۰ میلیارد دلار ، گاز حــدود ۱۱۰۰ 

میلیارد دلار، انرژی های نو حدود ۲۰۲۵ میلیارد دلار. 

عدد بازار انرژی های نو تا سال ۲۰۴۰ از ۴۰۰۰ میلیارد 
دلار می گذرد.

 پرسش بزرگی که مدیران انرژی ایران )نفت، نیرو و 

صمت( باید پاسخگو باشند، این است که چرا از بازار 

۱۲۱9 میلیارد دلاری امسال جهان، ما جای نداریم. 

قرار اســت در پایان برنامه هفتم کــه جهان به حدود 

۲۰۰۰ میلیارد دلار می رسد، سهم ایران چقدر باشد؟ 

اگر بر حســب ســرانه مردم جهان پیش برویم باید به 

عدد بازار ۲۰۰ میلیارد دلار برسیم. چه کسی در ایران 

مســئول دیدن این تغییرات بزرگ بازار انرژی جهانی 

است و چه فکری برای آینده ایران شده است؟

کماکان منتظریم

سه ماه از روی کار آمدن دولت گذشته است و 

بد نیست یک ارزیابی سریع نسبت به عملکرد 

دولت در حوزه اقتصاد در این ســه ماه داشته 

باشیم. اینکه تغییر افراد به شکل کُند و بطئی 

صورت می گیــرد و البته این امر مزایا و معایب 

خــود را دارد و حفــظ برخــی افــراد از دولت 

گذشــته مزایا و معایب خود را دارد اما اینها را 

نمی توان دســتاورد تلقی کرد. افــراد جابه جا 

می شــوند تا تصمیمات بهتر و سیاســت های 

بهتــری را اتخــاذ کننــد. بنابراین بهتر اســت 

بــه جای تمرکز بر جابه جایی افــراد بر تغییر یا 

اصلاح تصمیمات تمرکــز کنیم. در عین حال 

باید توجه داشــت که دولت در یک برهه بسیار 

پرتنش کار خود را شروع کرد. دولت پزشکیان 

فــردای روز تحلیف با ترور شــهید هنیه روبه رو 

شــد و بعد از آن نیز تنش های منطقه تشــدید 

شد. بنابراین شرایط محیطی نیز اصلًا مساعد 
نبوده است.

اگر بخواهیم وارد تغییر سیاست های کلان 

شویم هنوز تغییرات بزرگی را شاهد نبودیم. در 

ســمت سیاست مالی هیچ تغییر یا تحولی رخ 

نــداده و این دولت نیز مثــل دولت قبل درگیر 

کمبــود منابع اســت و فشــار اجتماعی برای 

رشد دســتمزد )پرستاران، بازنشستگان و...(، 

دولت را به اســتقراض از صندوق توسعه ملی 

کشــانده است. سیاســت پولی کماکان بدون 

تغییر یا بهبود تداوم دارد. کاهش نرخ تورم نیز 

عموماً محصول سیاســت های پولی اســت که 

در یک سال ونیم گذشته استمرار داشته و امر 
جدیدی نیست.

هیــچ  نیــز  انــرژی  سیاســت  مــورد  در 

اگرچــه  نیســتیم.  شــاهد  را  جــدی  تغییــر 

تصمیماتی مثلًا در مــورد اقبال از انرژی های 

خورشیدی گرفته شــده ولی هنوز هیچ اقدام 
 
اجرایی که روی زمین اجرا شده باشد را شاهد 

نیستیم. 

وزارت نفت به دنبال تهاتر گاز با ترکمنستان 

است تا ناترازی مصرف گاز زمستان را کم کند 

اما هنوز مشخص نیســت که آیا به ثمررسیده 

است یا نه؟ هنوز وزارت نفت از ورود به اصلاح 

قیمت حامل هــای انرژی پرهیــز دارد و هنوز 

نمی داند که هرگونه اقدام بدون اصلاح قیمت 
انرژی نافرجام است. 

دولت فرصت طلایی تابستان برای افزایش 

قیمت بنزین )دســتکم نرخ آزاد( و گازوئیل را 

از دســت داد و اینــک که به انتخابــات آمریکا 

نزدیک می شــویم اقتصاد آسیب پذیرتر است. 

تهدیدات اســرائیل برای ضربــه زدن به مراکز 

انــرژی هــم نگرانی نســبت به ایــن بخش را 
تشدید کرده است.

در بخــش صنعت هیــچ علامتــی از تغییر 

قیمت گــذاری  و  نمی شــود  دیــده  رویکــرد 

دستوری کماکان برقرار اســت. در حوزه رفاه 

نیز اگرچــه معلولان دوبــاره مــورد توجه قرار 

گرفتنــد امــا این امــر را نمی توان یــک تغییر 

بــزرگ در سیاســت رفاهــی تلقی کــرد. هنوز 

قوانین بازنشستگی و آئین نامه های آن اصلاح 

صندوق هــای  بحــران  کمــاکان  و  نشــده اند 

بازنشســتگی رو به افزایش اســت.  تنها تغییر 

قابل قبول حرکت نرخ دولتی ارز به سمت نرخ 
بازار آزاد است. 

بــه  مفاســدی  نه تنهــا  شــکاف،  ایــن 

دنبــال داشــت بلکــه بــازار ارز را نیــز دچــار 
 
اختلال کرده بود و شــکر خدا این امر در حال 

اصلاح است.

به بــاور اینجانــب رویکرد آقای پزشــکیان 

مبنی بر شــنیدن صــدای مردم از یک ســو و 

هماهنگی با حاکمیت و شــعار وفاق از ســوی 

دیگر، فرصت بی نظیری را برای شــروع برخی 

تغییرات ایجاد کرده است. 

این پنجره فرصت اگر با اقدام همراه نشود 

بســته خواهد شد و ســیل وقایع فرصت های 

موجــود را از بین می بــرد و امید ایجادشــده 

ناامید می گردد کمااینکه شور ایجادشده پس 

از روی کار آمدن آقای پزشکیان پس از گذشت 

سه ماه کمتر شــده و باید شعارها را با عمل ها 

همراه کرد تا دســتاوردها ظاهر شود و امیدها 

ناامید نشــود و از یــک آرزو به یک خوش بینی 
تبدیل شود.

اقـتـصــاد
ECONOMY

شنبه 19 آبان 1403
سال سوم   شماره 644

www.hammihanonl
ine.ir

10

11

نگاه کارشناس

نگاه پژوهشگر

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

آگهی فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای)یکپارچه()تجدید(

شركت مجتمع گاز پارس جنوبی در نظر دارد خدمات مورد نیاز خود را با شرایط ذیل بصورت برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای از طریق سامانه 

تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( تامین نماید: 

شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران: 2003096433000050

شماره مناقصه: 03/3156)تجدید(

موضوع مناقصه: ساخت قطعات و تعمیر دو دستگاه بلوور از نوع Lobe Type واحد 108 پالایشگاه سوم شركت مجتمع گاز پارس جنوبی

مبلغ تضمین شركت در فرآیند ارجاع كار:  5،395،000،000 ریال

نوع تضمین شركت در فرآیند ارجاع كار: تضمین شركت در فرآیند ارجاع كار بصورت یكی از تضامین قابل قبول وفق آیین نامه تضمین شماره 123402/

ت50659 ه مورخ 94/09/22 هیأت وزیران  و موارد مندرج در سامانه ستاد

میزان و نوع تضمین پیش پرداخت: %15 مبلغ اولیه پیمان  بر اساس شرایط مندرج در اسناد مناقصه/ به صورت یكی از تضامین قابل قبول وفق 

 ـمورخ 94/09/22 هیأت وزیران می باشد.  آئین نامه تضمین معاملات دولتی شماره 123402/ت50659ه

مبلغ برآوردی انجام خدمات: 107،900،000،000 ریال

آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابی كیفی   و اسناد مناقصه در سامانه ستاد: 7 روز پس از درج نوبت دوم آگهی در صفحه اعلان عمومی سامانه ستاد 

ایران می باشد. 

آخرین مهلت بارگذاری و  ارسال مستندات ارزیابی كیفی )رزومه( و پیشنهاد مالی در سامانه ستاد: ظرف مدت سه هفته پس از انقضای مهلت دریافت 

اسناد می باشد.

آدرس مناقصه گزار: استان بوشهر- شهرستان عسلویه-شرکت مجتمع گازپارس جنوبی-پالایشگاه سوم-ساختمان عملیات-خدمات پیمان ها

نشانی: به  ستاد(  )سامانه  دولت  الکترونیکی  تدارکات  سامانه  درگاه  طریق  از  الکترونیکی  مناقصه  برگزاری  فرآیند  کلیه  است  بدیهی 

 
www.setadiran.ir انجام می پذیرد وبه پیشنهاد های خارج از سامانه ستاد هیچگونه ترتیب اثری داده نخواهد شد و مناقصه گران بایستی نسبت 

به ثبت نام در سامانه ستاد و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی اقدام نمایند.

مناقصه گران می توانند جهت كسب اطلاعات بیشتر به سایت www.spgc.ir مراجعه و یا با شماره تلفن های5065-07731315629 تماس حاصل 

فرمایند.  

شناسه آگهی: 1821371

نوبت دوم

روابط عمومی شركت مجتمع گاز پارس جنوبی

شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی

 

شرکت ملی گاز ایران

برخــی از صاحب نظــران اقتصــادی معتقدند کــه دولــت چهاردهم هنوز 

نتوانســته مدیران و معاونــان مدنظر خود را در ســمت های مهم و کلیدی 

کشور جای دهد و به همین دلیل هم برنامه های مهم در دولت عقب مانده 

اســت. این برنامه ها زمانی انجام می شــود که کارشناســان زبده، در قامت 

مســئولان کشوری بتوانند ســمت بگیرند و در اقتصاد، نقش آفرینی کنند. 

ســهراب دل انگیزان، اقتصــاددان و عضــو هیئت علمی دانشــگاه رازی، در 

همین باره توضیح می دهد: در ایران انتخــاب ژنرال های اقتصادی دولت، 

همیشــه طولانی بوده اســت چراکه دچار محدودیت های زیــادی از جمله 

استعلام های غیرضروری هستند. هماهنگی با گروه های مختلف و تامین 

نظر گروه های متعدد سیاســی، همیشــه برای دولت ها محدودیت ایجاد 

می کند و زمان طلایی را از چنگ دولت ها می دزدد.

Ó 

 به نظر شما دولت در این 100 روز که کشور را سکانداری کرده است، چه 

اقداماتی در راستای بهبود اقتصاد کشور انجام داده است؟

به صورت کلی، دولت در این ۱۰۰روز، هنوز نتوانسته مدیران خودش را انتخاب کند. 

ژنرال های واقعی اقتصادی دولت، معاونان، وزرا و اســتانداران هستند؛ اما همواره 

به کارگیری افراد زبده در این سمت ها دچار حساسیت های بی مورد می شود. ممکن 

است دولت های دیگر یا کشورهای دیگر بتوانند در ۱۰۰ روز اقدامات زیادی را انجام 

دهند اما در ایران انتخاب ژنرال های اقتصادی دولت، همیشه طولانی بوده است؛ 

چراکه دچار محدودیت های زیادی از جمله اســتعلام های غیرضروری هســتند. 

هماهنگی با گروه های مختلف و تامین نظر گروه های متعدد سیاسی، همیشه برای 

دولت ها محدودیت ایجاد می کند و زمان طلایی را از چنگ دولت ها می دزدد.

به هر حال تا زمانی که دولت ها این انتصابات را انجام ندهند، کاری از پیش نمی برند. 

به نظر می رسد در بسیاری از حوزه ها در وزارت خانه های متعدد، وزرا هنوز نتوانسته اند 

معاونان و مدیران شــان را جا به جا کنند. بنابراین تــا زمانی که به صورت عملیاتی، 

تغییراتی انجام نشود، باید فرصت بیشتری به دولت داد اما به نظر می آید اتفاقاتی 

در مسیر انجام  هست؛ مثلاً در وزارت علوم، دستوراتی برای برگشت دانشجویان و 

اســاتید صادر شده است. در وزارت اقتصاد هم شاهد این هستیم که وزیر اقتصاد 

راجع به رفع فیلترینگ و اف ای تی اف صحبت می کند. همچنین در وزارت کار نیز 

اقدامات زیادی برای باز شدن حوزه های کاری انجام شده است.
Ó 

 اگــر مهم ترین اقدام دولت در این 100 روز را نوشــتن بودجه ســال 

جدید در نظر بگیریم، نگاه شما به بودجه چگونه است؟

در بودجه هم شفاف سازی رخ داده است. اما انبساطی بودن شدید بودجه 

همچنان منجر به نگرانی است. نرخ رشد بسیار بالایی به بودجه سال آینده 

نسبت داده شده و این ها اقداماتی است که سازمان برنامه و بودجه باید 

پاسخ آن را به صورت منطقی به جامعه بدهند و توضیح دهند که چه کار 

کردند و چرا این اتفاق افتاده است.

در مجموع، به نظر می آید جامعه امیدوارتر است؛ مثلاً در حوزه 

ارز، الان بازار ارز توافقی اکنون در حال ساماندهی است. 

در حوزه های دیگر هم شفاف ســازی در حال رخ دادن 

است؛ برای مثال اقداماتی که در مناطق آزاد رخ داده 

اقدامات قابل توجهی است و مسیر بهتری به وجود 

آمده اســت. همچنین، در حــوزه واردات اتومبیل، 

قدم های بهتری برداشته شده است. چسبندگی 

به وضعیت قبل، همچنان دیده می شــود و جدا 

شدن از آن شرایط و تغییر شرایط، همچنان یکی 

از معضلات و مشــکلاتی است که دولت با آن مواجه است. دولت باید هرچه زودتر 

ژنرال های اقتصادی خود یعنی معاونان، وزرا، مدیران و استانداران مطلوب را زودتر به 

کار بگمارد تا آن ها هم زودتر برنامه های خود را جلو ببرند.
Ó 

 ســوال دیگری که از شما داشتم این بود که اقداماتی که می بینیم دولت 

برای رسیدن به بازار آزاد شکل داده، ناشی از یک برنامه مدون است یا از سر 

استیصال و کسری بودجه رخ داده است؟

قاعدتاً دولت باید یک برنامه درست داشته باشد؛ این برنامه عملاً باید در برنامه هفتم 

و در بودجه ســالیانه همساز، همسان و پوشش دهنده برنامه هفتم باشد. بنابراین 

ما باید برنامه های اصلی را از برنامه هفتم اســتخراج کنیم و از دولت انتظار داشته 

باشیم همان برنامه ها را اجرا کند. از آن جایی که برنامه هفتم در مجلس و در حال 

اجراست، قاعدتاً نمی توانیم بگوییم دولت باید برنامه داشته باشد بلکه دولت باید 

برنامه را اجرا کند. هم چنین دولت باید برنامه هفتم را در چارچوب بودجه سالیانه 

تنظیم کند. به نظر می رسد حرکت هایی در مسیر شفاف شدن این حوزه ها وجود 

دارد و سیستم دولت به سمت کارآمدتر کردن نظام قیمت گذاری است و سعی دارد 

نظام بودجه ریزی، نظام مالیاتی، نظام ارزی و نظام بانکی و بانکداری را در وهله اول 

شفاف و در وهله بعدی، کارآمد کند.
Ó 

 به نظر شما سمت و سوی اقداماتی که در این 100 روز توسط دولت انجام 
شد، چگونه است؟

من فکر نمی کنم که اساساً تفکرات این دولت، تفکرات بازار آزادی باشد. حتی اگر که 

حوزه تفکری بعضی از مدیران دولتی بازار آزاد باشد اما ایده های خود رئیس جمهور 

و صحبت هایی که طرح شــده آدرسی به سمت بازار آزاد نمی دهند.  همان طور که 

حرکت دولت به ســمت بازار آزاد نیســت، همچنین به نظر نمی رسد که این نوع از 

آزادسازی قیمت ها، برای جبران کسری بودجه باشد اما یک مسئله مهم وجود دارد 

و آن هم اینکه همه می دانند زمانی که تورم رشد می کند، قیمت ها هم به همراه تورم 

رشد می کنند. در طول مثلاً پنج  یا ۱۰ سال، به یک باره قیمت کالایی از ۱۰ واحد، 

ممکن اســت به ۱۰۰ واحد هم برسد. در چنین وضعیتی، اگر قیمت انرژی ثابت 

بماند یا قیمت آب و دیگر کالاها ثابت بماند، نظام قیمت های نسبی به هم می خورد 

و این معضل از دست رفتن تعادل میان قیمت ها، منجر به بدمصرفی و همچنین از 

دست رفتن بهای بسیار زیادی در اقتصاد می شود.

اینجا سخن من بدان معنا نیست که حتماً باید قیمت بنزین، برق یا هر حامل انرژی 

دیگر را افزایش داد؛ اما نمی توان چنان قیمت ها را سرکوب کرد که ارزش 

نهایی یک کالا یا حامل انرژی به صفر میل کند. بنابراین، لازم است که 

یک سازوکار درستی طراحی کرد که معادل افزایش قیمت های قبلی، 

این کالاها هم افزایش قیمت داشته باشند.

البته لازم است که از پیش، میزان دستمزدها نیز افزایش پیدا کند 

تا فشــاری به مردم وارد نشــود؛ بعد هم ایــن افزایش ها به صورت 

دستمزد باشد و نه به صورت یارانه هایی که دولت پرداخت می کند. 

منظور این اســت که این افزایش دســتمزد نباید به شــکلی 

تعیین شــود که دولت اختیار داشته باشد از پرداخت 
آن سرباز بزند.

اگــر افزایش دســتمزدها اتفاق بیفتد، براســاس 

افزایش دستمزدها،  مردم می توانند قسمتی از آن 

را به صورت افزایش قیمت در آب، انرژی یا برق 

مصرف کنند. بنابراین منظور از افزایش قیمت 

حامل های انرژی این نیســت که در همین 

شرایط فعلی، قیمت ها آزاد شوند.

نگاه اقتصاددان

»در مســائل اقتصادی، غیر از بودجه و غیر از افزایش نرخ ارز نیمایی با 

ایــن هدف که نرخ دلار نیمایی به نرخ بازار نزدیک باشــد، اقدام دیگری 

انجام نداده اســت. البته نرخ دلار بازار دوبــاره افزایش یافت و فاصله 

کم نشد. بودجه هم که تازه تقدیم به مجلس شده و هنوز نهایی نشده 

است.« عوامل ایجادکننده تورم، باید با دقت بیشتری در اقتصاد مورد 

توجه قرار بگیرد. یک اقتصاددان، در گفت وگو با روزنامه هم میهن معتقد 

اســت که در چند ســال آینده چیزی از بخش بزرگی از جمعیت کشور که 

حقوق بگیر هســتند باقی نمی ماند. کامران ندری، اقتصاددان و استاد 

دانشگاه، توضیح می دهد که دولت هرسال حقوق کارمندان را کمتر از 

نرخ تورم افزایش می دهد که با این روند قدرت خرید مردم به طور پیاپی 

کاهش پیدا می کند و با تداوم این مسیر، بخش بزرگی از جمعیت زیرخط 

فقر قرار می گیرد.

Ó 

 به نظر شــما اقدامات صدروزه اقتصادی تیم دولت چهاردهم، چگونه 
ارزیابی می شود؟

دولت در حوزه اقتصاد، غیر از بودجه و غیر از افزایش نرخ ارز نیمایی با این هدف 

که نرخ دلار نیمایی به نرخ بازار نزدیک باشــد، اقدام دیگری انجام نداده است. 

البته نرخ دلار بازار دوباره افزایش یافت و فاصله کم نشد. بودجه هم که تازه تقدیم 

به مجلس شده و هنوز نهایی نشده است. دولت باید طوری برنامه ریزی کند که 

در جبران کافی نبودن افزایش حقوق و دســتمزدها در سال های اخیر، سطح 

حقوق پرداختی در یک دوره بالاتر از نرخ تورم برود تا بخشــی از کاهش قدرت 

خرید مردم جبران شــود. دولت باید متوجه باشد که این مسیر درست نیست و 

به طور مستمر رفاه اقتصادی مردم را پایین می آورد و قدرت خرید آن ها را کم 

می کند. این فشار به طبقه حقوق بگیر وارد می شود و درنهایت به جایی 

خواهیم رسید که شکاف به جان آمده بین فقیر و ثروتمند را نمی توان 

به راحتی اصلاح کرد. شــکی در این نیســت که ما در مسیر نادرستی 

هستیم و اگر امسال هم دولت پزشکیان، سیاست دولت های قبلی را 

پیش بگیرد و بگوید به ناچار مجبور به افزایش حقوق کارمندان کمتر 

از نرخ تورم اســت، باید این چشــم انداز را به مردم بدهد 

که در ســال های آینده نرخ تــورم را کاهش می دهد و 

میزان افزایش حقوق را بالا تعیین می کند در غیر این 

صورت جمعیت حقوق بگیر، به مرور زمان از دست 
می روند.
Ó 

 به نظر شما دولت قصد دارد چگونه در 

مســیر اقتصاد گام بردارد و با توجه به 

اقداماتی که تاکنون نشان داده، چه 

برنامه هایی در ادامه دارد؟

مــا نمی دانیــم در ذهن دولت چیســت؛ 

واقعیت این اســت که حرکت به سمت آزادسازی قیمت ها، اقدام درستی است 

اما در مقطع کنونی توصیه نمی شــود. کشــور به صورت غیرمســتقیم گرفتار 

یک جنگ فرسایشــی است. تحریم ها و درگیری هایی که در منطقه وجود دارد 

همچنین گرفتاری های ناشــی از تورم بالا که ناشی از جنگ نصف و نیمه ایران 

است، وضعیت اقتصادی را ناتراز کرده است. در همه کشورهای دنیا زمانی که 

کشور با چنین شرایط اضطراری و حاد مشابه شرایط زمان جنگ مواجه می شود 

از اقشــار متوسط و کم درآمد حمایت می شود. حمایت ها به این شکل است که 

اجازه نمی دهد قیمت کالاهای اساسی و کالاهای پایه، افزایش یابد.

اگر هم قرار باشد دولتی در چنین شرایطی اجازه دهد قیمت ها افزایش یابد، باید 

حداقل ها را در قالب کالابرگ در اختیار همه شهروندان قرار دهد؛ به این شرط 

که مطمئن باشند حداقل های معیشتی برای خانوارها تامین می شود. 

در این شرایط، صحبت از آزادسازی قیمت ها و تک نرخی کردن، به نظر 
درست نیست.

Ó 

 در واقع شما مخالف گفتمان متمایل به آزادسازی قیمت ها در دولت 
چهاردهم هستید؟

بله، اگر مسئله درگیری ها و تحریم ها حل شود تا اقتصاد 

از ایــن محاصــره تحریمی خارج شــود، می توان به 

ســمت آزادســازی قیمت ها هم حرکت کــرد. من 

نمی دانم نیت دولت چیســت ولی چنین گفتمانی 

در حال حاضر صحیح نیســت؛ البته دولت تا این 

لحظه، اقدام خاصی هم انجام نداده است چراکه 

از حذف قیمت گذاری دستوری لبنیات، عقبگرد 

کرد و بــرای ارز نیما هم افزایــش آن چنانی را در 

دســتور کار خود قرار نــداد. افزایش های جزئی 

قیمت گرچه آثار تورمی دارد اما تاحدودی قابل 

اغماض اســت و می توان آن را نادیده گرفت اما آزادســازی کامل 
اصلاً قابل قبول نیست.

آسیب و صدمه شدیدی که آزادسازی به طبقه متوسط و کم درآمد 

جامعه وارد می کند، غیرقابل چشم پوشی است. البته دوباره باید 

توضیح دهم که تعدیل جزئی در نرخ ها، کاملاً قابل اغماض است 

چراکه در این شرایط دولت کســری بودجه دارد و اینکه مثلاً ۳۰ 

درصد قیمت حامل های انرژی را افزایش دهد، قابل قبول است. 

اما اگر قرار باشد با آزادسازی قیمت ها شوک به اقتصاد وارد شود، 

به غایت اشتباه و نادرست است.
Ó 

 اولویت دولت در چنین شرایطی باید کدام موارد اقتصادی 
باشد؟

دولت بایــد اولویت خود را بر حذف تحریم ها و نــه دور زدن آن ها 

قــرار دهــد. سیاســت دور زدن تحریم ها، یعنــی در واقع جولان 

دادن و میدان دادن به کســانی که می خواهند از شرایط موجود 

سوءاســتفاده کننــد و از آب گل آلــود، ماهی بگیرنــد. دور زدن 

تحریم ها، جز فساد، دستاورد دیگری برای اقتصاد ندارد.

رفع تحریم ها، باید مهم ترین برنامه دولت باشد؛ به نظرم ما به اندازه 

کافی سهم خود را در مسائل منطقه ایفا کرده ایم و ادامه این روند، 

از این به بعد، بسیار هزینه دارد و اقتصاد ما در حال حاضر، توانایی 

پرداخت هزینه های این نوع درگیری ها را ندارد. تا کی قرار است ما 

تحریم باشیم؟ سه شنبه هم انتخابات آمریکا برگزار شد و اگر قرار 

باشــد به زمان فشار حداکثری که قبلاً با انتخاب آقای ترامپ، به 

وجود آمد، برگردیم، آسیب بســیار زیادی می بینیم. تحریم های 

حل نشده و صحبت از آزادسازی قیمت ها، تنها شوک وارد کردن 

به اقشار متوسط به پایین جامعه است.

سهراب دل انگیزان  عضو هیئت علمی دانشگاه رازی:ژنرال های اقتصادی در جای خود نیستند

کامران ندری  استاد اقتصاد دانشگاه امام صادق:غیر از بودجه اقدامی نبود

 100 روز 
بدون برنامه عملیاتی

ارزیابی کارشناسان  از کارنامه اقتصادی دولت در سه ماه اول 

صد روز از برگزاری مراسم تحلیف رئیس جمهور می گذرد؛ 

با وجــود اینکه چشــم امید مــردم به اقدامــات اقتصادی 

دولت چهاردهم بود اما همچنان به نظر می رسد معضلات 

اقتصــادی، کمــاکان ادامه دارند. درســت اســت که دولت 

چهاردهم برای پیشــبرد اصلاحات اقتصادی، با مشکلات 

و چالش های فراوانی مواجه است اما تا این لحظه، به گفته 

کارشناســان هنوز نه تنها هیچ اقدام قابــل توجهی انجام 

نشــده بلکه هیچ برنامه مشــخصی در حوزه اقتصاد اعلام 

نشده اســت. مردم از گوشــه و کنار می شــنوند که دولت 

قــرار اســت ارز را تک نرخــی کند اما مجاری رســمی هیچ 

برنامه ای را اعلام نمی کننــد. خبرهایی درباره تورم، بهبود 

وضعیت معیشــت، یکسان ســازی نــرخ ارز، مدیریت بازار 

آزاد و همچنین افزایش قیمت حامل های انرژی هم بیشتر 

به حدس و گمان شــبیه اســت تا برنامه های کارشناســانه 

کــه از بدنه رســمی دولت اعلام می شــود. ایــن یک کلاغ، 

چهل کلاغ هــا هم منجر شــده مــردم از همیشــه نگران تر 

باشند. کارشناسان هم به درســتی نمی دانند دولت قصد 

دارد چه کند که دست به تشــویق یا نقد آن بزنند. از سوی 

دیگــر انتخابــات ایالات متحــده آمریکا هم روز سه شــنبه 

برگزار شد و سایه ترامپ بر اقتصاد ایران سنگینی می کند. 

تحریم در سیاست خارجی، عدم اجماع و پایین بودن توان 

کارشناسی در بدنه دولت، هر یک به نحوی ظرفیت دولت 

برای اجرای برنامه های اصلاحی را با مشکل مواجه کرده اند.

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی

کارشناس انرژی
عبدالله باباخانی

پژوهشگر اقتصادی
علی سرزعیم

آنچــه در وضعیــت کنونی کشــور مهم به نظر می رســد این اســت 

که دولت در برابر ریســک های غیرسیســتماتیک که از کشــورهای 

دیگر وارد می شــود و قابل انکار هم نیســت چطــور رفتار می کند یا 

اینکه چطور می تواند وقتی یک شــوک سیاســی به اقتصاد می رسد 

اثر آن را به حداقل رســاند. به نظر می رســد که دولت پزشــکیان با 

شــعارهایی مانند وفاق، تا این لحظه توانســته است که اقدامات 

خوبــی انجام دهد و کشــور را از تنش ها تا حد زیــادی نجات دهد. 

برخــی از اقتصاددانــان معتقدنــد که هیــچ دولتی در ایــن 100 رو 

امکان اینکه اقدامات بیشــتری انجام دهد نداشــت و همچنین، 

اگر بخواهیم دولت در این 100 روز معجزه انجام داده باشــد، 

ایده آل گرایانه و به دور از واقعیت فکر کرده ایم. علی مزیکی، 

دانشــیار گروه اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی در همین 

باره توضیح می دهد: مســئله ایران، تا حد زیادی از حالت 

اقتصادی خارج شــده و کشــور باید بتوانــد ارتباط خوبی با 

کشــورهای غربی و کشــورهای دیگر دنیــا بگیرد. 

اکنون مهم ترین مســئله در کشور این است و 

دولت هم بایــد در همین جهت حرکت کند. 

در چنین فضای پرتنشــی هم حرکت در این 

سمت وســو می تواند بســیار ســخت باشد 

ولی ما چاره ای جز انجام این اقدام نداریم.

Ó 

 به نظر شــما 100 روز ســکانداری در دولت پزشکیان چه ثمره 

اقتصادی در کشور داشته است؟

مســئله ما در واقع این است که مدیریت شــوک ها در ایران به خوبی 

صــورت نمی گیــرد و این شــوک ها خیلــی راحت بخش هــای مختلف 

اقتصــادی را از نــرخ تورم گرفتــه تــا ارزش پولی ملی تحــت تأثیر قرار 

می دهد. در واقع مسئله این است که چه سیاست هایی باید اتخاذ شود 

تا درجه انعطاف پذیری اقتصاد کشــور در برابر شوک های سیاسی بالاتر 

برود و اثر شــوک ها را کوچک کند. پرسش جدی این است که چرا 

اقتصاد ما در برابر شــوک های سیاسی غیرقابل انعطاف است؟ 

با توجه به شرایطی که اکنون در کشور ما جاری است، مجموع 

اقدامات اقتصادی که در دولت چهاردهم تا اینجا انجام شده، 

به نظر مثبت می رســد.  در حال حاضر در بسیاری از حوزه ها، 

اصلاً نمی توان کاری کرد. مسئله اصلی ما رفع تنش بوده است 

که تــا جایی که مــا دیده ایم دولت پزشــکیان حقیقتاً 

سعی کرد تنش ها را کاهش دهد.
Ó 

 یعنی اقدامات اقتصادی مشهود نیستند؟

رویکــرد دیگــری کــه در اقدامــات دولــت 

چهاردهم مشخص است آن است که این دولت، 

دولت محتاطی است و بی گدار به آب نمی زند.

ممکن اســت که برخی بــه عنوان طرفدار یک گــروه خاص یا یک 

جناح خاص، انتظار داشته باشــند که دولت چهاردهم مثلاً قیمت ها 

را آزاد کنــد اما این اقدام به هیچ وجه عملیاتی نیســت. زمانی که قرار 

اســت در زمین بازی اقتصاد، ملاحظاتی وجود داشته باشد؛ بنابراین 

اگر قرار باشــد که این ملاحظات لحاظ شــود، مشــخص می شود که 

اقداماتی که تاکنــون رخ داده منطقی تر از آزادســازی یکباره قیمت  
حامل های انرژی است.

مســئله ایران، تا حد زیادی از حالت اقتصادی خارج شــده و کشور 

باید بتوانــد ارتباط خوبی با کشــورهای غربی و کشــورهای دیگر دنیا 

بگیــرد. اکنون مهم ترین مســئله در کشــور این اســت و دولت هم باید 

در همیــن جهت حرکت کند. در چنین فضای پر تنشــی هم حرکت در 

این سمت و ســو می تواند بسیار سخت باشد ولی ما چاره ای جز انجام 

ایــن اقدام نداریم. هر دولتی که ســر کار می آمد هم باید حتی الامکان 

تنش زدایی می کرد. چراکه در حال حاضر کشور چنان درگیر تنش های 

زیاد است که این تنش زدایی باید حتماً انجام شود. من نمی دانم دولت 

قرار اســت کــه تا چه انــدازه در محقق کردن این امــر موفق عمل کند 

امــا همین که تنش را زیاد هم نکنند، باز خوب اســت و به نفع کشــور 

اقداماتی انجام شده است.

شــعار رفاه و بقیه شعارهای دیگر، همگی خوب است چراکه کشور 

در حال حاضر دقیقاً به همین شعارها نیاز دارد اما با وجود اینکه همه 

می دانند باید آزادســازی قیمت هــا حتماً انجام شــود و توصیه کنند 

که دولت برای حل مســئله ناتــرازی باید قیمت هــا را آزاد کند، اصلًا 

منطقی نیســت و به جز این، اصلاً کشــور توان عملیاتی کردن چنین 

برنامه هایی را هم ندارد. شــوک قیمتی در اقتصاد، باعث می شود که 

مشکلات عدیده ای رخ دهد و مسئله اصلی اقتصاد کشور هم همین 

اســت که تنش دیگری به تنش های ایــن اقتصاد بیمار اضافه نکنیم. 

وگرنــه اینکه بگوییم با این قیمت های پایین در زمینه  

حامل هــای انــرژی و دیگر کالاهای اساســی، دولت 

ضررده می شود، مشخص اســت. همه اقتصاددانان 

می داننــد که چه مشــکلاتی در اقتصــاد وجود دارد 

امــا وقتی قرار اســت که یک تصمیــم عملیاتی اجرا 

شــود، همان مشکلات پیشین، نکته های نازک بینانه 

سیاســتی دارند کــه باید حتماً به آن ها توجه شــود و 

به همین دلیل، اینکــه یک اقدام خوب چگونه انجام 

می شود بسیار مهم تر از صرف انجام دادن آن است.
Ó 

 در شــرایط کنونی انجام کدام اقــدام، بهترین 
عملکرد را دارد؟

با توجه به شــرایط موجود، اتخــاذ همین رویکرد 

وفاق ملی و تنش زدایی امتیاز مهم این دولت اســت 

و به نظرم همین شــعار وفاق می تواند در اقتصاد هم 

کاربردی تر از شــعارهای اقتصاد باز و آزاد باشــد. به 

نظر من همین که دولت توانسته نرخ دلار را تا حدی 

معقول نگاه دارد؛ آن هم زمانی که در چنین شرایط 

پر از ناآرامی هستیم، خودش دستاورد است و نباید 

به دنبال دســتاوردهای ایده آل گرایانه گشت چراکه 

باید ابتدا حساب کرد دلار به این همه خبر و شرایط 

شــبه جنگی، واکنش چندانی نشان نداده و با وجود 

اینکه گران تر شــده اما همچنان به نظر می رسد این 

افزایــش قیمت بــا یک نوع ترمز انجام می شــود. به 

همین دلیل به نظر من ایــن رویکردها، رویکردهای 

مثبتی هستند و در شرایط کنونی شاید نتوان خیلی 

انتظار داشت دولت به سمت آزادسازی ها برود.

علی مزیکی استادیار دانشگاه علامه طباطبایی:مسائل ما راهکارهای اقتصادی ندارد
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